[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 80/2022

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense a Dra. Patrícia Vanzolini, e dá outras providências.
[bookmark: _GoBack]
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense a Dra. Patrícia Vanzolini.
Art. 2º. A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4 º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de junho de 2022.

[image: ]

DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS
VEREADOR– UNIÃO BR

JUSTIFICATIVA

Patrícia Vanzolini: Criminalista de 49 anos foi escolhida como presidente da seccional de São Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) para o mandato de três anos. Ela é a primeira mulher, na história da instituição, criada em 1932, a ocupar o cargo. Patrícia possui graduação, mestrado e doutorado em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC-SP.
Foi vice-presidente da Associação dos Advogados Criminalistas de São Paulo – ABRACRIM-SP e é sócia do Escritório Brito e Vanzolini Advogados Associados.É também professora da Universidade Presbiteriana Mackenzie e do Damásio Educacional, cursinho preparatório para o exame da Ordem.
Autora de obras como "Manual de Direito Penal", pela editora Saraiva, e de “Teoria da Pena: Sacrifício, Vingança e Direito Penal”, publicado pela editora Tirant Brasil, entre outros.Graduada em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), Patricia Vanzolini é mestre e doutora em Direito Penal pela mesma instituição. A advogada é ainda professora universitária na Universidade Presbiteriana Mackenzie e de cursinhos para o exame da Ordem no Damásio Educacional.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de junho de 2022.

Atenciosamente,
[image: ]
DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS
VEREADOR– UNIÃO BRASIL

Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 4077/2022 - 29/06/2022 14:28 - PROCESSO 13715/2022